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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 22.533.988,41 20.611.92638 | PESSOAL E ENCARGOS 288.009.666,87 234.127.883,87
IMPOSTOS 21312.331.35 18.979.667.47 REMUNERACAO A PESSOAL 265.506.914.24 209.774.953 48
TAXAS 1.221.657,06 | 1.632.258.91 ENCARGOS PATRONAIS 19.789.671,51 21.711.994,24

CONTRIBUICOES 29.013.297,31 27.025.218,06 BENEFICIOS A PESSOAL 2.588.500,62 2.461.731,95
CONTRIBUICOES SOCIAIS 17.382.249,76 16.178.876,91 OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - 124.580,50 179.204,20
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA 11.631.047,55 | 10.846.341,15 PESSOAL E ENCARGOS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
EXPLORAGCAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE
SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES
FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS —
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

25.692.286,66
25.692.286,66

1.794.831,70
0,00

1.794.831,70 |

0,00 |

488.184.092,30
25.931.190,24

462.252.902,06

25.507.109,56
25.507.109,56

2.898.546,68
194.818,69

754.735,24
1.948.992,75

436.408.262,48
12.497.998,50

423.910.263,98

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORACAO DE PA 1.122.387,92 7.194.168,41
GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS 1.122.387,92 7.194.168,41
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 689.505,25 177.628.355,27
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 176.634.348,77
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 689.505,25 | 994.006,50
TOTAL DAS VARIACOES AUMENTATIVAS 569.030.389,55 | 697.273.586,84
TOTAL 569.030.389,55 697.273.586,84

BENEFiICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -
FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS

DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PA¢

REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E
AJUSTE PARA PERDAS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

18.256.576,11
14.623.982,05

3.601.211,81
31.382,25

123.203.832,34
38.188.143,99

85.015.688,35

2.190.290,31
529.814,01

65.151,00
106.269,10
1.489.056,20
25.768.236,09
25.734.539,09
0,00
33.697,00
0,00

0,00
2.974.024,43
3.300,00
2.970.724,43

20.168.420,85
16.300.150,86

3.868.269,99
0,00

158.891.387,79
61.257.988,34

97.633.399,45

55.936.056,41
272.946,69

48.331,71
0,00
55.614.778,01
15.634.154,02
12.074.498,50
3.531.064,16
28.591,36
97.512,37
97.512,37
2.940.270,51
302,81
2.939.967,70
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VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

ESPECIFICACAO

Nota Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ESPECIFICACAO Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
OUTRAS VARI{\COES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 9.044.283,37 143.832.569,14
PREMIACOES 137.950,00 0,00
INCENTIVOS 8.881.676,02 8.262.879,22
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES 0,00 135.569.267,26
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 24.657,35 422,66
TOTAL DAS VARIACOES DIMINUTIVAS 469.446.909,52 631.628.254,96
RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERAVIT) 99.583.480,03 65.645.331,88
TOTAL 569.030.389,55 697.273.586,84
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Exercicio de 2021 Dezembro(31/12/2021)
CONSOLIDADO
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(DECORRENTES DA EXECUCAO ORCAMENTARIA)

ESPECIFICAGAO Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 21.994.390,37 30.369.961,73
INVESTIMENTOS 21.994.390,37 30.369.961,73
DESINCORPORACAO DE PASSIVO 11.443.418,20 118.807,94
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 11.443.418,20 118.807,94
INCORPORACAO DE PASSIVO 12.000.000,00 0,00
OPERAGOES DE CREDITO 12.000.000,00 0,00
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