PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Dezembro(31/12/2021)

Exercício de 2021

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS								
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS					
ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior			
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA IMPOSTOS	22.533.988,41 21.312.331,35	20.611.926,38 18.979.667,47	PESSOAL E ENCARGOS REMUNERAÇÃO A PESSOAL	288.009.666,87 265.506.914,24	234.127.883,87 209.774.953,48			
TAXAS	1.221.657,06	1.632.258,91	ENCARGOS PATRONAIS	19.789.671,51	21.711.994,24			
CONTRIBUIÇÕES CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	29.013.297,31 17.382.249,76	27.025.218,06 16.178.876,91	BENEFÍCIOS A PESSOAL OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS -	2.588.500,62 124.580,50	2.461.731,95 179.204,20			
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE	11.631.047,55 25.692.286,66 25.692.286,66	10.846.341,15 25.507.109,56 25.507.109,56	PESSOAL E ENCARGOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS APOSENTADORIAS E REFORMAS	18.256.576,11 14.623.982,05	20.168.420,85 16.300.150,86			
SERVIÇOS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE MORA	1.794.831,70 0,00	2.898.546,68 194.818,69	PENSÕES OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	3.601.211,81 31.382,25	3.868.269,99 0,00			
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.794.831,70	754.735,24	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO USO DE MATERIAL DE CONSUMO	123.203.832,34 38.188.143,99	158.891.387,79 61.257.988,34			
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS	0,00	1.948.992,75	SERVIÇOS	85.015.688,35	97.633.399,45			
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	488.184.092,30 25.931.190,24	436.408.262,48 12.497.998,50	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	2.190.290,31 529.814,01	55.936.056,41 272.946,69			
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	462.252.902,06	423.910.263,98	JUROS E ENCARGOS DE MORA	65.151,00	48.331,71			
VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PA	· ·	7.194.168,41	DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS	106.269,10	0,00			
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	1.122.387,92 689.505,25	7.194.168,41 177.628.355,27	OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS	1.489.056,20	55.614.778,01			
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	0,00	176.634.348,77	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	25.768.236,09 25.734.539,09	15.634.154,02 12.074.498,50			
•	689.505,25	994.006,50	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	3.531.064,16			
TOTAL DAS VARIAÇÕES AUMENTATIVAS	569.030.389,55	697.273.586,84	TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	33.697,00	28.591,36			
TOTAL	569.030.389,55	697.273.586,84	DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PAS REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00 0,00	97.512,37 97.512,37			
			TRIBUTÁRIAS IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.974.024,43 3.300,00	2.940.270,51 302,81			
			CONTRIBUIÇÕES	2.970.724,43	2.939.967,70			

1 of 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Dezembro(31/12/2021)

Exercício de 2021

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS								
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS			VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS					
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO Nota		Exercício Atual	Exercício Anterior	
				OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS PREMIAÇÕES		9.044.283,37 137.950,00	143.832.569,14 0,00	
				INCENTIVOS		8.881.676,02	8.262.879,22	
				VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		0,00	135.569.267,26	
			DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS			24.657,35	422,66	
				TOTAL DAS VARIAÇÕES DIMINUTIVAS		469.446.909,52	631.628.254,96	
				RESULTADO PATRIMONIAL (SUPERÁVIT)		99.583.480,03	65.645.331,88	
				TOTAL		569.030.389,55	697.273.586,84	

2 of 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS

ANEXO 15 - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS Dezembro(31/12/2021)

3 of 3 Exercício de 2021

CONSOLIDADO

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS (DECORRENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA)							
ESPECIFICAÇÃO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior				
INCORPORAÇÃO DE ATIVO		21.994.390,37	30.369.961,73				
INVESTIMENTOS		21.994.390,37	30.369.961,73				
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO		11.443.418,20	118.807,94				
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA		11.443.418,20	118.807,94				
INCORPORAÇÃO DE PASSIVO		12.000.000,00	0,00				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO		12.000.000,00	0,00				